IbIuna.sp.gov.br
siga nossas redes sociais 06

Ibiúna
PAPA VOCP

Secretaria de
NEGÓCIOS
JURIDICOS

Ibiúna, 13 de outubro de 2025

OFÍCIO GP N° 179/2025

SENHOR PRESIDENTE:

Com meus cumprimentos, venho,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com

fundamento no art. 60, inciso XIII, da Lei Orgânica do

Município de Ibiúna, em atendimento à solicitação contida

no Requerimento n° 108/2025, datado de 30 de setembro de

2025, de autoria do Nobre Vereador Lucas Vieira Ruivo

Borba, aprovado perante o col. Plenário da Câmara

Municipal, encaminhar as informações prestadas pelo

Departamento Municipal de Trânsito.

Sendo o que por ora me cabia e certo de poder

contar com a prestigiosa atenção de Vossa Excelência,

renovo os protestos de estima e consideração, não sem antes

me colocar à disposição para o qe necessário.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
.

ô \'
Prefeito Municipal

1

AO EXMO. SR . VEREADOR Of
PAULO CÉSAR DIAS DE 1'!ORAE0
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍS'TICA DE IBIÚNÀ

1  Oficio recebido no Setor de Protocolo do Executivo em 03/10/2025. Inicio do prazo de 15 (quinze) dias úteis em 06/10/2025. Termo

final, descontado fins de semana, feriados e dias sem expediente no período, em 24/10/2025, a ensejar a tempestividade desta

resposta.

/¥,$*^ ' X,~

:IR E ~EI',;RA 3A ILR1 S fICA 15

Ibiuna
o

TRABALHANDO PARA VOCÊS

Secretaria de
SEGURANÇA
PUBLICA

Av. São Sebastião, no 307— Centro  -  Ibiúna  -  SP. Te!: (15) 3241 2509— E-mail: gcmibiuna.sp.gov.br

Ibiúna, 09 de outubro de 2025.

OFÍCIO N° 362 GCMI-GABSEC/25.

AO ILMO. SR. LEONARDO HUEB FESTA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 108/2025

Honra-me cumprimentá-lo cordialmente, e na oportunidade enviar a Vossa Senhoria,

respostas referentes ao Requerimento 108/2025, encaminhado pelo Exmo. Vereador Lucas Vieira

Ruivo Borba, referente as viaturas da Guarda Civil Municipal de Ibiúna.

1. A GCM de Ibiúna dispõe das seguintes viaturas:

MODELO PREFIXO PLACAS ANO

RANGER 25 FYG-7761 2015

ARGO TREKKING 35 GC15J89 2021

ARGO TREKKING 36 GDU 0B4f 2021

OROCH 37 FSU 0F82 2021

TRAIL BLAZER 38 GCX 9147 2021

L200 39 GFC 4H24 2022

STRADA VOLCANO 40 GJG 4E72 2023

XTZ 250 LANDER MOTO 11 GBA9EI6 2021

XTZ 250 LANDER MOTO 12 GCH7F74 2021

XTZ 250 LANDER MOTO 13 GJM9A46 2021

XTZ 250 LANDER MOTO 14 GCZOC68 2021

XTZ 250 LANDER MOTO 15 GDL 5A31 2023

M POLO VICINO 22 CDV 2342 2002

PULSE 41 EFW3B31 2025

ibiuna.spgovbr
siga nossas redes sociais 019

Nós, Guardas Civis Municipais, estamos compromissados com o respeito às leis, a dedicação no cumprimento do dever, o
canon ,-a rncnn,,onk Itr1qça a rncna,tn ano o,Inarnrao a na ; ntaraooa nnlnc nrnklam no A. nnn,  p  in nna oan,rnn0

EFEIkA AA ESAN( AI LICA )E

ú
 Aff

Ibína
TRABALHANDO PARA VOCÊ!

Secretaria de
SEGURANÇA
PUBLICA

Av. São Sebastião. n°307—Centro  -  Ibiúna  -  SP. Te!: (15) 3241 2509— E-mail: gcmibiuna.sp.gov.br

2. Atualmente três viaturas não estão em funcionamento;

3. As viaturas que não estão em operação são as seguintes:

• A viatura prefixo 25 Ford Ranger utilizada pela Equipe do GAC (Grupo de Ações

com Cães) está na Oficina Sandroni, fazendo manutenção no cabeçote do motor;

• A viatura prefixo 35 Fiat Argo está parada na sede da GCM com pneus gastos,

aguardando a Secretaria de Licitações e Compras, finalizar a aquisição de pneus,

tem um processo em andamento para realizar a manutenção da suspensão, porém

será finalizado após a troca dos pneus.

• A viatura Base Móvel prefixo 22 Marco Polo Vicino, está parada na sede da GCM

com problema no freio, e a oficina Zito Car está aguardando a chegada de uma

peça para finalizar o serviço;

• A viatura prefixo 12 Moto Yamaha XTZ 250 Lander, está na Oficina SW2 em

São Paulo, para realizar substituição de todo o dispositivo de prerrogativas

luminosos e sonoros, (sirene e hi-lighit)

• A viatura prefixo 13 Moto Yamaha XTZ 250 Lander, está com problemas nos

freios, motor de partida, e retentor de bengala. Os GCM's da equipe de ROM

(Ronda Ostensiva com Motos) estão providenciando os orçamentos nas oficinas

da cidade, para iniciarmos o processo de manutenção;

4. A Secretaria Municipal de Segurança Urbana, tem tomado as seguintes medidas para

mitigar a situação:

o Quando os problemas mecânicos são apontados pelos GCM's, a administração

da GCM providencia as manutenções das viaturas, o procedimento começa com

a elaboração de três orçamentos, é aberto um processo administrativo e a

Secretaria Municipal de Licitações e Compras finaliza o processo fazendo a

contratação da oficina que apresentar o menor orçamento. Devido ao fato de parte

dessas viaturas já estarem com a quilometragem avançada e utilizadas a muitos

IbIuna.sp.gav..br
siga nossas redes sociais 00

Nós, Guardas Civis Municipais, estamos coniprornissados com o respeito às leis, a dedicação no cumprimento do dever, o
cnn on ria mc nnn oak; 1 ..4 orla a mona itn ono o, ,nn0n0n0  a On . ntnraocn nal no nmnkl ri.   rn,n . ,  ri ;.,-.

DEFT1JEA DÁ ESÂNCÁ TLRJSTICA DE

IbíÚna
TRABALHANDO PARA VOCÊ!

Secretaria de
SEGURANÇA
PUBLICA

Av. São Sebastião. n°307—Centro  -  lbiúna  -  SP. Te!: (15) 3241 2509— E-mail: gcmibiuna.sp.gov.br

anos, com frequência apresentam problemas mecânicos, mesmo sendo realizadas

as manutenções corretivas.

• Outra medida importante, é o processo de locação de viaturas que está sendo

finalizado pela Secretaria se Segurança, e em breve será publicada uma licitação

para contratação de empresa, especializada em locação de viaturas, que

ocasionará reforço substancial na segurança da população de lbiúna.

Reitero por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

~_ L gÁv~
4A o]lo  Amauri Cristhi Rolim

Secretário Municipal de Segurança Urbana

ibiuna.sp..gov.br
saga no-si redes sociais 019

Nós, Guardas Civis Municipais, estamos compromissados com o respeito às leis, a dedicação no cumprimento do dever, o
Canon ria raenn.,00k r1ar10 a raona,tn ano o,Inarnrao a an intaraooa nome nrnklamae ,-i.. nnt,ljln;d-lo,-la

l( Io(à\

(J

Leon
Pr

o Hueb Festa
rador-Gera